Estado da Paraíba

Prefeitura Municipal de Barra de Santana

Gabinete da Prefeita – GAPRE

Paço Municipal Vereador Antônio Gomes de Aquino – Rua José Bernardo de Moura, nº. 215, Centro
Barra de Santana/PB – CEP: 58.458-000 – Telefone: (83) 3346-1066 – www.barradesantana.pb.gov.br

DECRETO Nº 43, de 17 de novembro de 2023.

Republicado por incorreção

Declara de utilidade pública, para fins de

desapropriação, o imóvel que abaixo se especifica,

localizado no Sítio Serra de Inácio Pereira e dá

outras providências.

A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE BARRA DE

SANTANA, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais, de

conformidade com o previsto na Lei Orgânica deste Município, e com

fundamento no art. 5°, alínea “i”, do Decreto-Lei nº 3.365, de 21 de junho de

1941, com a redação dada pela Lei nº 2.786, de 21/05/1956, combinado com o

disposto na legislação local; e,

CONSIDERANDO a necessidade de construir uma unidade básica de saúde

no Sítio Serra de Inácio Pereira neste Município;

CONSIDERANDO que a área expropriada, objeto do presente, revela-se

indispensável para o atendimento da necessidade de melhoramento da

prestação dos serviços de saúde deste Município;

CONSIDERANDO que as obras em destaque, trarão aos imóveis

circunvizinhos consideráveis valorizações financeiras, como decorrência da

construção de equipamentos públicos na área;

DECRETA:

Art. 1º. Fica declarado de utilidade pública, para fins de desapropriação

um bem imóvel, localizado no Sítio Serra de Inácio Pereira, medindo 20,5

metros de frente por 35,0 metros de fundo, confrontando ao norte com a

Estado da Paraíba

Prefeitura Municipal de Barra de Santana

Gabinete da Prefeita – GAPRE

Paço Municipal Vereador Antônio Gomes de Aquino – Rua José Bernardo de Moura, nº. 215, Centro
Barra de Santana/PB – CEP: 58.458-000 – Telefone: (83) 3346-1066 – www.barradesantana.pb.gov.br

estrada que vai para os sítios vizinhos; ao sul, com terras de Manoel Severino

Matias e Margarida Alves Matias; ao leste, com terras de Manoel Severino

Matias e Margarida Alves Matias; ao oeste, com terras de José Costa de

Macedo, sendo as seguintes suas coordenadas geográficas:

Latitude: - 7° 34' 53.77" S

Longitude: - 36° 4' 32.24" W

§ 1º. O valor do bem para fins de desapropriação é de R$ 35.000,00 (trinta e

cinco mil reais).

§ 2º. Será desapropriada a posse do citado imóvel, que é de ROGÉRIO DO

RÊGO SANTIAGO, conforme se encontra materializado no laudo de avaliação

do imóvel.

Art. 2º. Ficam autorizados os setores competentes, a proceder às obras de

execução dos serviços, que se fizerem necessários, com vistas a atingir à

finalidade, a que se destina a presente desapropriação.

Art. 3º. A presente desapropriação é declarada de urgência, para efeito de

imediata Imissão de Posse, na conformidade do art. 15 do Decreto-Lei nº 3.365

de 21 de junho de 1941.

Art. 4º. Fica, ainda, a Secretaria de Administração autorizada a promover os

atos administrativos e ou judiciais, em caráter de urgência, necessários a

efetivação da desapropriação, tratada no art. 1º, inclusive, devendo proceder

com a liquidação e os pagamentos das indenizações, utilizando para tanto, os

recursos próprios alocados no orçamento vigente.

Art. 5º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Estado da Paraíba

Prefeitura Municipal de Barra de Santana

Gabinete da Prefeita – GAPRE

Paço Municipal Vereador Antônio Gomes de Aquino – Rua José Bernardo de Moura, nº. 215, Centro
Barra de Santana/PB – CEP: 58.458-000 – Telefone: (83) 3346-1066 – www.barradesantana.pb.gov.br

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Gabinete da Prefeita Municipal de Barra de Santana, Estado da Paraíba, em 17

de novembro de 2023.

CACILDA FARIAS LOPES DE ANDRADE

Prefeita Constitucional

ESTADO DA PARAIBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE SANTANA - PB
CNPJ 01.612.535/0001-86

C.N.P.J. 01.612.535/0001-86 – Rua José Bernardo de Moura  – 215– Centro – Fone: (83) 9.81181453 CEP:58458 - 000

LAUDO TÉCNICO PARA  DESAPROPRIAÇÃO

1. INTRODUÇÃO

No dia 17 de abril de 2023 foi designado pela Administração Pública que o Engenheiro

Civil Rafael Pereira da Silva Junior, CREA - PB: 161600184-4, elaborasse um laudo de

desapropriação de um imóvel para ser utilizado pelo Poder Público Municipal.

2. OBJETIVO

DESAPROPRIAR um imóvel localizado no Sítio  “Serra de Inácio Pereira” na Zona Rural

de Barra de Santana - PB.

3. LOCALIZAÇÃO DO IMÓVEL

O imóvel está localizado no Sítio “Serra de Inácio Pereira”  na Zona Rural de Barra de

Santana – PB.

ESTADO DA PARAIBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE SANTANA - PB
CNPJ 01.612.535/0001-86

C.N.P.J. 01.612.535/0001-86 – Rua José Bernardo de Moura  – 215– Centro – Fone: (83) 9.81181453 CEP:58458 - 000

                                    Figura 1: Localização do Sítio “Serra de Inácio Pereira”

Coordenadas:

Latitude: - 7° 34' 53.77" S
Longitude: - 36° 4' 32.24" W

Sendo o terreno de 20,5 m de frente e 35 de fundo

ESTADO DA PARAIBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE SANTANA - PB
CNPJ 01.612.535/0001-86

C.N.P.J. 01.612.535/0001-86 – Rua José Bernardo de Moura  – 215– Centro – Fone: (83) 9.81181453 CEP:58458 - 000

4. CONFRONTANTES

 Norte:

Estrada Vicinal

Sul :

Terra de Particular

Leste :

Terra de Particular

Oeste:  Terra de Particular

5. JUSTIFICATIVA

                 A desapropriação será em benefício do poder Público Municipal para uso dos

Munícipes.

                                      Figura 2: Fachada do Imóvel

ESTADO DA PARAIBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE SANTANA - PB
CNPJ 01.612.535/0001-86

C.N.P.J. 01.612.535/0001-86 – Rua José Bernardo de Moura  – 215– Centro – Fone: (83) 9.81181453 CEP:58458 - 000

                            Figura 3: Parte externa

Figura 4: Fundos do Imóvel

ESTADO DA PARAIBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE SANTANA - PB
CNPJ 01.612.535/0001-86

C.N.P.J. 01.612.535/0001-86 – Rua José Bernardo de Moura  – 215– Centro – Fone: (83) 9.81181453 CEP:58458 - 000

 Figura 5: Parte Externa

                                                       Figura 6: Parte Interna

ESTADO DA PARAIBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE SANTANA - PB
CNPJ 01.612.535/0001-86

C.N.P.J. 01.612.535/0001-86 – Rua José Bernardo de Moura  – 215– Centro – Fone: (83) 9.81181453 CEP:58458 - 000

6. DESCRIÇÃO DO IMÓVEL

            O Imóvel encontra-se em perfeito Estado podendo ser utilizado pelo Município. O

imóvel dispões de uma Área Total de 717,50 m² (Setecentos e Dezessete Inteiros e Cinquenta

Décimos de Área).

7. ESTUDO DE VIABILIDADE ECONÔMICA

              O Valor Total da Desapropriação é de R$ 40.000,00 (Quarenta Mil Reais).

Portanto  o imóvel foi avaliado no Valor de R$ 55,74/m² (Cinquenta e Cinco Inteiros e Setenta e

Quatro Décmos) Reais por m².

8. CONCLUSÃO

             Portanto o valor para desapropriação é de  R$ 40.000,00 ( Quarenta Mil Reais) em

favor do Sr. Rogério do Rego Santiago, CPF: 992.450.434-87.

           No contexto geral a Desapropriação irá trazer benefícios para a População em todos

os aspectos.

Barra de Santana – PB, 17 de abril  de 2023.

ESTADO DA PARAIBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE SANTANA - PB
CNPJ 01.612.535/0001-86

C.N.P.J. 01.612.535/0001-86 – Rua José Bernardo de Moura  – 215– Centro – Fone: (83) 9.81181453 CEP:58458 - 000

ANEXO –

COMPROVAÇÃO
DE POSSE DO

IMÓVEL

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

		2023-11-21T14:16:38-0300
	CACILDA FARIAS LOPES DE ANDRADE:47900512420
	Eu sou o autor deste documento

		2023-11-21T14:18:05-0300
	MUNICIPIO DE BARRA DE SANTANA:01612535000186
	Eu sou o autor deste documento

		2023-11-21T14:16:38-0300
	CACILDA FARIAS LOPES DE ANDRADE:47900512420
	Eu sou o autor deste documento

		2023-11-21T14:18:05-0300
	MUNICIPIO DE BARRA DE SANTANA:01612535000186
	Eu sou o autor deste documento

		2023-11-21T14:17:11-0300
	CACILDA FARIAS LOPES DE ANDRADE:47900512420
	Eu sou o autor deste documento

		2023-11-21T14:18:05-0300
	MUNICIPIO DE BARRA DE SANTANA:01612535000186
	Eu sou o autor deste documento

		2023-04-17T19:38:32-0300
	RAFAEL PEREIRA DA SILVA JUNIOR:09602354429

		2023-04-17T19:38:41-0300
	RAFAEL PEREIRA DA SILVA JUNIOR:09602354429

		2023-04-17T19:38:53-0300
	RAFAEL PEREIRA DA SILVA JUNIOR:09602354429

		2023-04-17T19:39:03-0300
	RAFAEL PEREIRA DA SILVA JUNIOR:09602354429

		2023-04-17T19:39:13-0300
	RAFAEL PEREIRA DA SILVA JUNIOR:09602354429

		2023-04-17T19:39:24-0300
	RAFAEL PEREIRA DA SILVA JUNIOR:09602354429